
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 28,704,836

①生活インフラ・国土保全 54,612,216 (2) 長期未払金

②教育 35,010,744 ①物件の購入等

③福祉 4,669,533 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,034,490 ③その他

⑤産業振興 13,502,993 長期未払金計 2,516

⑥消防 3,673,122 (3) 退職手当引当金 5,873,941

⑦総務 10,530,864 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 125,033,962 固定負債合計 34,581,293

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 125,033,962 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,722,234

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 8,716

①投資及び出資金 788,670 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 277,280

投資及び出資金計 788,670 流動負債合計 4,008,230

(2) 貸付金 23,467

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 38,589,523

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,763,004

③土地開発基金 1,715,287 [純資産の部]

④その他定額運用基金 61,405 １　公共資産等整備国県補助金等 21,612,941

⑤退職手当組合積立金 1,166,098

基金等計 7,705,794 ２　公共資産等整備一般財源等 90,971,347

(4) 長期延滞債権 630,182

(5) 回収不能見込額 △ 135,938 ３　その他一般財源等 △ 11,606,345

投資等合計 9,012,175

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 100,977,943

①財政調整基金 3,266,834

②減債基金 978,910

③歳計現金 1,070,047

現金預金計 5,315,791

(2) 未収金

①地方税 207,789

②その他 44,707

③回収不能見込額 △ 46,958

未収金計 205,538

流動資産合計 5,521,329

資　　産　　合　　計 139,567,466 負 債 ・ 純 資 産 合 計 139,567,466

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち27,226,983千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 52,255,400千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 32,427,070千円 32,427,070 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 11,232千円 11232 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 13,991,772千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 823,169千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,002,157千円 5,002,157 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 43,026,387千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 7,110,957千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 95,870千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 35,819,560千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 9,229,013千円

※５　有形固定資産のうち、土地は39,559,657千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は75,695,133千円です。

南アルプス市【普通会計】貸借対照表
(平成23年3月31日現在)
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自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,325,040 17.5% 256,934 441,070 923,098 216,489 267,149 508,333 1,537,017 174,950 0

（２）退職手当引当金繰入等 571,612 2.3% 24,161 64,330 152,473 36,026 33,271 77,630 179,185 4,537 0

１ （３）賞与引当金繰入額 277,280 1.1% 10,422 29,519 62,062 14,631 14,600 33,589 101,421 11,035 0

小　　計 5,173,932 21.0% 291,517 534,919 1,137,633 267,147 315,020 619,552 1,817,623 190,522 0

（１）物件費 4,747,715 19.2% 276,511 1,583,382 1,007,380 667,346 227,690 98,740 875,001 11,643 22

（２）維持補修費 106,573 0.4% 29,908 44,291 4,804 4,648 10,432 4,908 7,582 0

（３）減価償却費 3,840,430 15.6% 1,139,235 838,160 254,971 185,388 853,983 142,211 426,482

小　　計 8,694,718 35.2% 1,445,654 2,465,833 1,267,155 857,382 1,092,105 245,859 1,309,065 11,643 22

（１）社会保障給付 4,308,654 17.5% 51,903 4,177,823 78,928

（２）補助金等 2,033,574 8.2% 4,935 280,802 420,952 858,744 192,425 59,912 210,770 5,034 0

３ （３）他会計等への支出額 3,567,861 14.5% 1,461,317 0 1,926,317 161,462 15,892 2,873 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

338,306 1.4% 5,600 2,513 24,503 27,635 270,219 0 7,836 0

小　　計 10,248,395 41.5% 1,471,852 335,218 6,549,595 1,126,769 478,536 62,785 218,606 5,034 0

（１）支払利息 520,482 2.1% 520,482

（２）回収不能見込計上額 36,091 0.1% 36,091

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 556,573 2.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 520,482 36,091 0

24,673,618 3,209,023 3,335,970 8,954,383 2,251,298 1,885,661 928,196 3,345,294 207,199 520,482 36,091 22

（　構　成　比　率　） 13.0% 13.5% 36.3% 9.1% 7.6% 3.8% 13.6% 0.8% 2.1% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 591,642 55,354 5,111 378,917 1,557 17,471 816 81,215 0 0 0 51,201

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 667,181 0 398,516 263,504 0 4,801 0 40 0 0 0 320

1,258,823 55,354 403,627 642,421 1,557 22,272 816 81,255 0 0 0 51,521

ｄ／ａ 5.10% 1.7% 12.1% 7.2% 0.1% 1.2% 0.1% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0%

23,414,795 3,153,669 2,932,343 8,311,962 2,249,741 1,863,389 927,380 3,264,039 207,199 520,482 36,091 22 △ 51,521

南アルプス市【普通会計】行政コスト計算書

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



純資産合計

期首純資産残高 99,528,958

純経常行政コスト △ 23,414,795

一般財源

地方税 8,428,811

地方交付税 9,000,511

その他行政コスト充当財源 1,459,593

補助金等受入 5,951,032

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 23,787

投資損失 0

損失補償等引当金繰入等 46

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還等に伴う財源振替

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0

期末純資産残高 100,977,943

南アルプス市【普通会計】純資産変動計算書

自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は2,500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は1,777千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

南アルプス市【普通会計】　資金収支計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

520,482

1,973,557

106,573

18,814,810

5,043,125

4,747,715

4,308,654

2,114,704

650,658

195,577

1,300,000

6,580

8,388,490

9,000,511

4,992,010

554,932

4,787,830

161,901

5,288,037

951,884

338,306

1,248,478

26,337,236

7,522,426

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 2,041,921

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

12,695

2,235,800

48,630

9,802

3,246,116

7,138

△ 2,063

0

598,000

1,252,279

1,474,273

0

6,824,776

1,286

4,084,243

△ 653,474

1,723,521

1,070,047

23,787

63,935

690,797

△ 6,133,979

0

4,602,948
687,482
503,156

30,274,149
4,133,800

0
30,927,623
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